

## KẾ HOẠCH

### **Đón và cách ly y tế đối với lao động làm việc thời vụ tại Hàn Quốc trở về địa phương nơi cư trú**

Thực hiện Công văn số 672/UBND-THVX ngày 17/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp thuận chủ trương tiếp nhận 38 lao động từ Hàn Quốc;

Căn cứ Phương án số 117/PA-SYT ngày 17 tháng 11 năm 2021 của Sở Y tế về việc quy định tạm thời về quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà, nơi cư trú, khu cách ly tập trung;

Sauk hi trao đổi thống nhất với các sở, ngành liên quan, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch đón lao động và phối hợp tổ chức cách ly y tế đối với lao động làm việc thời vụ tại Hàn Quốc nay hết thời hạn trở về địa phương trong tỉnh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đón lao động Đồng Tháp làm việc thời vụ lĩnh vực nông nghiệp tại Hàn Quốc hết hạn hợp đồng về nước, cách ly y tế tại tỉnh nhà nhằm giảm bớt chi phí cho người lao động.

- Hạn chế cách ly tập trung giảm quá tải cho hệ thống y tế để vừa phòng chống dịch vừa đảm bảo khám chữa bệnh thường qui.

##### **2. Yêu cầu**

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành Tỉnh và các huyện, thành phố trong tỉnh chuẩn bị phương tiện, bố trí cán bộ đón lao động và tổ chức cách ly tại các địa phương trong tỉnh an toàn, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, không để lây lan dịch bệnh đối với người trực tiếp tham gia nhiệm vụ và cộng đồng.

- Không ảnh hưởng đến các hoạt động phòng, chống dịch của các huyện, thành phố.

- Tổ chức kiểm tra, xét nghiệm phân loại và thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC ĐÓN VÀ THỰC HIỆN CÁCH LY**

- Lao động đã xuất cảnh sang làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc năm 2021 hết thời hạn hợp đồng trở về nước.

- Số lượng: 38 lao động, đã tiêm đủ 2 mũi Vắc xin và test PCR âm tính.

### **III. PHƯƠNG ÁN ĐÓN LAO ĐỘNG**

#### **1. Thời gian tổ chức đón lao động**

Thời gian đón: ngày 09/12/2021.

#### **2. Tổ chức đón lao động**

**Bước 1:** Sở Lao động – TB & XH tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành văn bản gửi Bộ Ngoại giao hỗ trợ nhập cảnh đối với lao động Đồng Tháp làm việc thời vụ tại Hàn Quốc hết hạn hợp đồng về Việt Nam.

**Bước 2:** Làm việc với Đại lý bán vé máy bay về lịch chuyến bay theo vé đã được đặt (book) khứ hồi.

**Bước 3:** Phối hợp với huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc thực hiện các thủ tục xuất cảnh (thanh lý hợp đồng với chủ nông hộ, test kháng nguyên Covid-19, hỗ trợ đặt xe đưa lao động ra sân bay Incheon...).

**Bước 4:** Thông báo các huyện, thành nơi lao động thường trú biết, phối hợp tiếp nhận, bố trí địa điểm cách ly tại địa phương theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

#### **Bước 5: Tổ chức đón và thành phần đón lao động**

##### **- Thành phần đón:**

+ Cán bộ CCVC Sở Lao động – TB&XH: 4 người.

+ Cán bộ Sở Y tế: 2 người.

+ Cán bộ ngành công an: 2 người.

Thành phần đón được tiêm đủ 2 mũi Vắc xin sau 14 ngày và được test kháng nguyên âm tính còn giá trị.

##### **- Tổ chức đón:**

+ 02 xe chuyên dụng loại 45 chỗ ngồi khởi hành từ TP.Cao Lãnh, Đồng Tháp lúc 16g 30 ngày 09/12/2021 và có mặt tại Sân bay Quốc tế Tân Sơn Nhất, TP. Hồ Chí Minh lúc 21g00 phút

+ Đón lao động tại cửa đến quốc ngoại, kiểm tra và thu phiếu xác nhận test kháng nguyên Covid-19 còn hiệu lực, giấy tiêm vắc xin; hướng dẫn lao động lên xe, bố trí chỗ ngồi, phát khẩu trang, bảo đảm thực hiện nghiêm quy tắc 5K trên xe trong suốt thời gian di chuyển; phát thức ăn nhanh và nước uống cho tất cả các lao động trên xe trước hoặc trong thời gian di chuyển đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch.

+ Xe xuất phát từ TP. Hồ Chí Minh ngay sau khi thực hiện xong thủ tục trên. Phương tiện không dừng, không đỗ trong suốt quá trình di chuyển (chỉ dừng, đỗ

khi cần thiết có ý kiến của Nhân viên y tế và đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch).

+ Nhân viên y tế là người phụ trách tổ quản lý tất cả lao động trên xe, nhận kết quả xét nghiệm âm tính còn hiệu lực do cơ quan y tế phía Hàn Quốc xác nhận và nộp cho đại diện khu cách ly tại địa phương khi đến.

- UBND/BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID -19 cấp huyện, thành phố có lao động thường trú phối hợp chặt chẽ giữ liên lạc thông tin xuyên suốt với đoàn xe đón để bố trí, tiếp nhận cách ly tại địa phương.

#### **IV. PHƯƠNG ÁN CÁCH LY TẠI ĐỊA PHƯƠNG CƯ TRÚ**

- Xe đón lao động về đi thẳng Điềm Chợ đầu mỗi trái cây Xã Mỹ Hiệp huyện Cao Lãnh. Xe của của huyện, thị, thành phố có lao động thường trú bố trí xe đến tiếp nhận bàn giao cho từng địa phương quản lý, cách ly.

- UBND/BCĐ phòng, chống COVID -19 cấp huyện, thành phố thực hiện bố trí cách ly tại địa phương huyện, thành phố theo quy định của cơ quan y tế.

Trong thời gian cách ly nếu kết quả xét nghiệm dương tính sẽ phân loại để thực hiện cách ly điều trị theo quy định của Sở Y tế theo Phương án số 117/PA-SYT ngày 17/11/2021.

#### **V. PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các văn bản gửi cơ quan chức năng hỗ trợ nhập cảnh cho lao động.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh thời gian cụ thể tổ chức đón lao động.

- Thông báo các huyện, thành phố biết danh sách lao động, thời gian để phối hợp tiếp nhận lao động, bố trí địa điểm cách ly tại địa phương theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Phối hợp với huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon thực hiện các thủ tục xuất, nhập cảnh và xác nhận vé máy bay cho người lao động về nước.

- Phân công cán bộ của ngành tham gia đón lao động tại TP. Hồ Chí Minh về Đồng Tháp đúng theo Phương án này.

- Chịu trách nhiệm chi phí tổ chức xe đón lao động từ sân bay Tân Sơn Nhất về TP. Cao Lãnh, Đồng Tháp.

##### **2. Sở Y tế**

- Hướng dẫn thực hiện công tác chuyên môn trong phòng, chống dịch COVID-19 trong quá trình tiếp nhận, đón lao động về Đồng Tháp; hướng dẫn lao động khai báo y tế.

- Cung cấp các thiết bị bảo hộ phòng, chống dịch, thiết bị cần thiết khác cho lực lượng tham gia đón lao động về Đồng Tháp; chuẩn bị công tác phun khử khuẩn phòng dịch cho phương tiện tham gia vận chuyển.

- Phân công nhân viên y tế tham gia thực hiện nhiệm vụ đón lao động về Đồng Tháp.

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện thống nhất thời gian cách ly, thời gian lấy mẫu xét nghiệm... và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Hỗ trợ đưa lao động đi cách ly tập trung điều trị khi phát hiện ca nghi mắc với SARS-COV-2 trong quá trình xét nghiệm sàng lọc và điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 theo đúng quy định của Phương án số 117/PA-SYT ngày 17/11/2021.

- Thu người lao động các khoản chi phí cách ly y tế tại địa phương nơi cư trú theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, chi phí khám bệnh, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19 và các văn bản khác có liên quan.

### **3. Công an Tỉnh**

Phân công cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện nhiệm vụ đón lao động về Đồng Tháp. Đồng thời, xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm các quy định về phòng, chống dịch trong quá trình đón lao động.

### **4. Sở Giao thông vận tải**

- Làm việc với đơn vị vận tải để thống nhất phương án tổ chức vận chuyển lao động từ Sân bay Tân Sơn Nhất, TP. Hồ Chí Minh trở về Đồng Tháp.

- Hỗ trợ hợp đồng phương tiện vận chuyển đón lao động theo thời gian do Sở Lao động – TB & XH cung cấp; cấp lệnh vận chuyển, phù hiệu; phổ biến hướng dẫn lái xe các bước cần thực hiện trong quá trình đón lao động trước khi đoàn xuất phát.

- Phối hợp các chốt phòng chống dịch thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Long An, Tiền Giang( nếu có) tạo điều kiện cho các đoàn xe đón lao động Đồng Tháp qua các chốt được thuận lợi và bảo đảm an toàn thông suốt.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố bố trí, điều hành xe tiếp nhận và vận chuyển lao động về điểm cách ly tại địa phương.

### **5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện việc tiếp nhận và bố trí công dân cách ly nơi cư trú do địa phương quản lý.

- Bố trí xe tiếp nhận và vận chuyển lao động về điểm cách ly nơi cư trú.

- UBND/BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID -19 cấp huyện, thị, thành phố nơi lao động cư trú phối hợp chặt chẽ giữ liên lạc thông tin xuyên suốt với Sở Lao động – TB & XH để tiếp nhận, bàn giao lao động.

- Thực hiện việc cách ly lao động tại nơi cư trú theo thời gian quy định của ngành y tế. Nếu trong thời gian cách ly lao động có kết quả xét nghiệm dương tính

thì phối hợp thực hiện cách ly, điều trị nhiễm Covid-19 theo quy định của Sở Y tế ( Phương án 117/PA-SYT ngày 17/11/2021).

- Chỉ đạo theo dõi, giám sát lao động thực hiện nghiêm việc cách ly theo hướng dẫn cơ quan y tế.

Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị và địa phương phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị và địa phương cùng trao đổi xem xét và phối hợp giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh (b/c);
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;
- Các huyện,, thị, TP có lao động về;
- Các Sở, ngành liên quan;
- Lãnh đạo Sở (biết)
- TTDVVL;
- Lưu: VT, P.LĐVLBH .

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Việt Công**